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program uroczystości

Gaude, Mater Polonia

Wystąpienie ustępującego Rektora prof. dr. hab. Karola Musioła

Przekazanie historycznych  insygniów władzy

Przemówienie Jego Magnificencji prof. dr. hab. med. Wojciecha Nowaka

Wręczenie:
•	 Odznaki „Zasłużony dla Uniwersytetu Jagiellońskiego”
 Mecenasowi Stanisławowi Kłysowi
•	 Nagród Rektora UJ Laur Jagielloński: 

 prof. dr hab. Elżbiecie Muskat-Tabakowskiej, 
 prof. dr hab. Grażynie Stochel, 
 prof. dr. hab. Romualdowi Aleksandrowi Janikowi, 
 prof. dr. hab. med. Markowi Sanakowi

Wystąpienie laureatki FameLab Moniki Koperskiej

Immatrykulacja 32 studentów

Gaudeamus Igitur

Wystąpienie przewodniczącego Samorządu Studentów Dawida Kolendy

Wykład inauguracyjny – prof. dr hab. Karol Musioł 
 Uniwersytet – nigdy niekończąca się historia

Hymn państwowy



Gaude, Mater Polonia

Gaude, Mater Polonia,
Prole fecunda nobili,
Summi Regis magnalia
Laude frequenta vigili.

Cuius benigna gratia
Stanislai Pontificis
Passionis insignia
Signis fulgent mirificis

Tyranni truculentiam
Qui dum constanter arguit
Martyrii victoriam
Membratim caesus meruit

Sic Stanislaus Pontifex
Transit ad caeli curiam,
Ut apud Deum opifex
Nobis imploret veniam

Ergo, felix Cracovia,
Sacro donata corpore,
Deum, qui fecit omnia,
Benedic omni tempore

Sit Trinitati gloria,
Laus, honor, iubilatio,
De Martyris victoria
Sit nobis exsultatio.
Amen.
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Szanowni Państwo!

Na chwilę cofnijmy się w czasie – jest 1 października 
1947 roku. Rektor Uniwersytetu Jagiellońskiego prof. 
Franciszek Mikołaj Walter, lekarz-dermatolog, po raz 
trzeci od zakończenia II wojny światowej tak wita gości 
zgromadzonych na inauguracji nowego roku akademic-
kiego: 

Uważam sobie za miły obowiązek witać najserdeczniej drogich gości w mu-
rach naszej Uczelni, podziękować im szczerze i gorąco, że na nasze zapro-
szenie przybyć zechcieli, obecność ich bowiem jest dla nas cennym dowo-
dem nie tylko pamięci i przywiązania do najstarszej w Polsce Wszechnicy, 
ale także wyrazem zainteresowania się jej życiem wewnętrznym.

Później nadchodzi rok 1949. Komunistyczne władze PRL bezprece-
densową i bezsensowną decyzją odłączają Wydział Lekarski i Wydział 
Farmaceutyczny od Uniwersytetu.

Burza – nie! – tornado historii lat osiemdziesiątych i dziewięćdzie-
siątych sprawia, że w 1993 roku, po 44 latach, wydziały medyczne po-
wracają do Uniwersytetu. Żywię ogromny szacunek i nisko się kłaniam 
Panom Rektorom: śp. prof. Andrzejowi Pelczarowi i śp. prof. Andrzejo-
wi Szczeklikowi, którzy ten niełatwy proces rozpoczęli i doprowadzili 
do szczęśliwego finału. 

I oto mamy dzień dzisiejszy, rok 2012. Po 66 latach Rektorem Uni-
wersytetu Jagiellońskiego ponownie zostaje medyk – chirurg.

Stąd stoję tu przed Państwem jako 305. Rektor Uniwersytetu Jagiel-
lońskiego i mam ten ogromny zaszczyt prowadzić ceremonię inaugura-
cji 649. roku akademickiego w naszej Alma Mater Iagellonica.

Z ogromnym szacunkiem i pokorą witam Państwa na tej uroczys-
tości.

przemówienie jego magnificencji 
prof. dr. hab. med. wojcIecha nowaka
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Szanowni Państwo! 

W naszej Wszechnicy jakość nauczania to najważniejszy priorytet. 
W tym roku pięć kierunków: prawo, administracja, matematyka, infor-
matyka oraz zdrowie publiczne otrzymało z Ministerstwa Nauki i Szkol-
nictwa Wyższego dotację projakościową. 

Ekspansja w europejską przestrzeń edukacyjną i wprowadzane Kra-
jowe Ramy Kwalifikacji implikują nowe spojrzenie na zakres i formy 
kształcenia. Nie może to być i nie jest na naszych wydziałach zabieg li 

tylko techniczny, „dostosowawczy” do Krajowych 
Ram. Przeciwnie, to dla wydziałów impuls do głę-
bokiej i pragmatycznej analizy własnych progra-
mów nauczania na poszczególnych kierunkach 
kształcenia. Trwający obecnie rok 2012 – decyzją 
Senatu Uniwersytetu Jagiellońskiego ogłoszo-
ny Rokiem Hugona Kołłątaja, najznamienitszego  

reformatora w dziejach krakowskiej Almae Mater – zobowiązuje nas 
do tego.

Szanowni Państwo, nie akceptuję stwierdzenia, że kształcimy, prze-
praszam, „produkujemy” bezrobotnych. To medialny, chwytliwy slogan, 
ale w przypadku Uniwersytetu Jagiellońskiego nieprawdziwy. Przeciw-
nie – ponad 70% naszych absolwentów podejmuje pracę zawodową tuż 
po ukończeniu studiów, a około 16% wybiera opcję dalszego studiowa-
nia. Nie przeczę, musimy jeszcze dokładniej rozpoznawać i wnikliwiej 
analizować wymagania potencjalnych pracodawców, aby lepiej przy-
gotować naszych absolwentów do startu na rynku pracy. Pamiętajmy, 
że nauka kreatywności, języków obcych, informatyki – dziś już podsta-
wowych umiejętności – to konieczność na wszystkich uniwersyteckich 
kierunkach.

Mamy pełną świadomość nadchodzącego niżu demograficzne go 
i  do tej sytuacji musimy się przygotować. W nasze progi jeszcze nie za-
witał, albowiem na rozpoczynający się dziś rok akademicki o przyjęcie 
w poczet studentów Uniwersytetu Jagiellońskiego ubiegało się łącznie 
35 768 kandydatów. Kandydaci ci dokonali 53 943 rejestracji. Na studia 
stacjonarne I i II stopnia oraz studia niestacjonarne zostało przyjętych 
17 711 studentów, którzy będą studiować łącznie 298 programów*.

* Według stanu na 18 września 2012 r.
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Szanowni Państwo, to najlepsi kandydaci w Polsce. To nasz ogrom-
ny kapitał i skarb, a jednocześnie nasze największe zobowiązanie.

Nie jest dziełem przypadku, iż w nasze mury trafiają zawsze najlepsi 
kandydaci na studia. Głęboko i mocno wierzę, że ich credo to petro-
niuszowska refleksja: Quidquid discis, tibi discis (Czegokolwiek się 
uczysz – uczysz się dla siebie). Wartość naszych kandydatów to dowód 
renomy Uniwersytetu Jagiellońskiego nie tylko w Małopolsce, ale rów-
nież w całym kraju oraz poza jego granicami. To potwierdzenie jakości 
nauczania, a więc profesjonalizmu i zaangażowania Państwa w pracę 
dydaktyczną.

Potencjał naukowy Uczelni, przy ciągle udoskonalanej bazie badaw-
czej, to bezcenne pole do działania dla nas wszystkich. Sukcesy już są, 
a wśród nich ten szczególnie budujący, zbiorowy – przyznanie dwóm 
jednostkom uniwersyteckim, w I edycji konkursu Ministerstwa Nauki 
i Szkolnictwa Wyższego, statusu Krajowego Naukowego Ośrodka Wio-
dącego (KNOW) na pięć najbliższych lat. Beneficjentami tego tytułu sta-
li się: Krakowskie Konsorcjum Naukowe im. Mariana Smoluchowskiego 
„Materia – Energia – Przyszłość” z Wydziałem Fizyki, Astronomii i Infor-
matyki Stosowanej oraz Wydziałem Chemii UJ, a także Konsorcjum Na-
ukowe Wydziału Lekarskiego Uniwersytetu Jagiellońskiego i Instytutu 
Farmakologii Polskiej Akademii Nauk. 

Radują również sukcesy indywidualne naszych wybitnych osobowo-
ści naukowych, jak na przykład uhonorowanie przez Radę Fundacji na 
rzecz Nauki Polskiej prof. Jana Potempy z Wydziału Biochemii, Biofizyki 
i Biotechnologii za wybitne osiągnięcia i odkrycia naukowe. Ta nagro-
da – zwana przecież „polskim Noblem” – to ogromne wyróżnienie. 
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I wreszcie nasi najmłodsi pracownicy nauki – bo tak nazywam stu-
dentów działających w kołach naukowych – którzy otrzymali na swoje 
badania aż 19 diamentowych grantów!

To jest kapitał, który w najbliższej przyszłości będzie procentował, 
a już obecnie widzimy, że europejska i światowa przestrzeń badawcza 
szybkim krokiem przybliża się do nas, co unaoczniają poszczególne 
rankingi.

Szanowni Państwo, jestem lekarzem. Składałem Przysięgę Hipokra-
tesa, a w życiu wyznaję zasadę: Primum non nocere (Po pierwsze – nie 
szkodzić). Moją dewizą – jako Rektora Uniwersytetu Jagiellońskiego – 
będzie nie tylko nie szkodzić, ale, a contrario, przede wszystkim być 
pomocnym.

Na uczelnianej administracji, tej centralnej i tej wydziałowej, spoczy-
wa nieustający obowiązek pomocy w pracy badaczom, nauczycielom aka-
demickim i studentom. Pomimo niezmierzonej ilości skomplikowanych 
procedur prawno-finansowych ta pomoc będzie naszym kolejnym prio-
rytetem. Dołożymy należytej staranności, by swoją pracą umożliwić szyb-
ką, sprawną i skuteczną realizację podjętych badań naukowych, zadań 
dydaktycznych, zobowiązań inwestycyjnych i pozostałych przedsięwzięć.

Niezwykle trafnie określił ten proces jeden 
z największych geniuszy XX wieku Steve Jobs, 
projektując McIntosha, iPhona lub może iPa-
da: nadał mu miano „przyjaznej prostoty”. 

Ta prostota – jak powiedział – może być 
trudniejsza od komplikacji: trzeba się ciężko 
napracować nad wydobyciem czystej myśli, 
która pozwala na prostotę. Ale warto, bo kiedy 

już się to ma, można przenosić góry.
Szanowni Państwo, uczynimy z tego określenia motto naszych dzia-

łań administracyjnych.
Początek XXI wieku to na pewno trudny moment w historii Uniwer-

sytetu. Ogromne wyzwania transformacji powodują, że w misję Uczelni 
wpisują się nieuchronnie analiza ekonomiczna i finanse.

Musimy temu sprostać! A mamy mocny fundament: znaczący i dyna-
miczny rozwój Uniwersytetu w ostatnich czterech latach, przedstawio-
ny w sprawozdaniu Pana Rektora prof. Karola Musioła. 

Utrzymanie i stały nadzór nad realizowanymi i zaplanowanymi in-
westycjami to sumarycznie koszt ponad miliarda złotych. To powstanie 
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kolejnych istotnych obiektów dla Wydziału Fizyki, Astronomii i Infor-
matyki Stosowanej, Wydziału Chemii, Wydziału Filologicznego, Wydzia-
łu Lekarskiego (Szpital Uniwersytecki); także tych pierwszych, związa-
nych z Narodowym Centrum Promieniowania Synchrotronowego; to 
również możliwość rozwoju kultury fizycznej na III Kampusie, w tym 
planowana budowa obiektów sportowych.

Kryzys ekonomiczny strefy euro znajdzie zapewne odbicie i w Pol-
sce. Dlatego dyscyplina finansowa oparta na zarządzaniu strategicz-
nym, z dokładną analizą ryzyka ekonomicznego każdego projektu – tak 
badawczego,  jak i inwestycyjnego – jest obowiązkiem każdego z nas. 
I w naszej codziennej pracy będziemy o tym pamiętać.

Pan Rektor prof. Karol Musioł w przemówieniu inauguracyjnym na 
rok akademicki 2010/2011 powiedział: 

W historii Uniwersytetu zdarzały się czasy lepsze i gorsze. Mówimy o dwóch 
złotych okresach: pierwszy – w XV wieku, drugi – w drugiej połowie XIX 
wieku. Od nas wyłącznie zależy, czy pierwsza połowa XXI wieku będzie 
w historii przedstawiana jako okres zmarnowanych szans, czy jako począ-
tek złotego okresu Uniwersytetu.

Te słowa pozostają wciąż aktualne. Za te słowa bardzo serdecznie 
Panu Rektorowi dziękuję. Dwie kadencje Pana Rektora i rozwój Uni-
wersytetu w pełni takie dictum potwierdzają.

Szanowny Panie Rektorze, w imieniu całej społeczności akademic-
kiej składam Panu Rektorowi, za te wszystkie lata, z serca płynące po-
dziękowania. Działalność Pana Rektora trwale wpisała się w historię 
Uniwersytetu Jagiellońskiego. Niech ten medal „Plus ratio quam vis” 
przypomina Panu Rektorowi Uniwersytet oraz przyjaciół, którzy także 
tę dewizę wyznają, a których Pan Rektor zyskał w trakcie sprawowania 
urzędu.



Na koniec zwracam się z prośbą do całej społeczności akademic-
kiej – wszystkich pracowników i studentów – o pomoc i prawdziwe za-
angażowanie we wspólne tworzenie przyszłości naszej Uczelni na miarę 
XXI wieku.

 Jak rzekł Mistrz Hugo Kołłątaj w 1777 roku: 

Nadto pomnijcie, że jesteście synami tej sławnej nauk Matki, pierwszej 
w Królestwie Szkoły, z której niegdyś, jako ze swego początku i źródła, 
umiejętności na cały Naród nasz wypływały: przeto usiłować macie, przez 
jak najdokładniejsze obowiązków waszych dopełnienie, starożytną jej 
ozdobę powiększać i dawną wskrzeszać i utrzymywać świetność.

A zatem, Szanowni Państwo, 649. rok akademicki w Uniwersytecie 
Jagiellońskim uznaję za otwarty!

Oby wypadło dobrze, szczęśliwie i pomyślnie.
Quo felix, faustum, fortunatumque sit.
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Berło królowej jadwigi,
pierścień z szafirem 

i gronostaje pachnące lawendą

Ceremoniał uniwersytecki to pomost spajający przeszłość ze współ-
czesnością. Jego treść i symbolika nawiązują do dawnych tradycji Aka-
demii Krakowskiej. Rangę ceremoniału podnoszą rekwizyty – historycz-
ne stroje i insygnia: berła, łańcuchy oraz pierścienie. 

Berła są symbolem niezależności Uniwersytetu, jaką wywalczył sobie 
w średniowieczu, są także oznaką władzy rektora. 

Podczas ważnych uroczystości uniwersyteckich rektor, prorektorzy 
i dziekani ubrani są w togi, na które narzucają pelerynki tzw. mucety. 
Kolor mucetów i tóg profesorskich informuje, jaki wydział reprezentuje 
dostojnik. Mucet rektorski uszyty jest z futerek gronostajowych. Strój 
rektora i profesorów dopełnia nakrycie głowy – biret. 

Na piersiach rektorów i dziekanów lśnią łańcuchy, dłonie zdobią 
pierścienie. Za najcenniejszy uchodzi złoty sygnet z wyrytym herbem 



Uniwersytetu, datowany na wiek XVII. Rektor używa obecnie złotego 
pierścienia z szafirem. Łączy on symbolicznie rektora na okres rządów 
z Jagiellońską Wszechnicą.

ceremoniał uroczystości inauguracyjnych

Zgodnie z tradycją, sięgającą roku 1364, uroczystość ta rozpoczy-
na się mszą św. w kolegiacie akademickiej św. Anny. Następnie w naj-
starszym budynku Uniwersytetu Collegium Maius formuje się pochód 
profesorów, który podąża od kilku już lat do Auditorium Maximum. 
Wcześniej jednak następuje jeszcze jedna ważna chwila: hołd składany 
minionym pokoleniom uczonych. Profesorowie przechodzą w zadumie 
przez wszystkie sale gmachu Collegium Maius, gdzie przed wiekami żyli 
i pracowali ich wielcy poprzednicy. 

W orszaku obowiązuje tradycyjny porządek, zgodnie z którym rek-
tor kroczy na końcu pochodu, przed nim prorektorzy i poszczególne 
wydziały. Pochód otwiera zawsze najmłodszy z wydziałów.

Uroczystość rozpoczyna pieśń z XIII w. Gaude Mater Polonia uwa-
żana za hymn Uniwersytetu. Obowiązkowym punktem inauguracji jest 
immatrykulacja studentów I roku. Od 1400 roku zwyczajowo wygła-
szany jest też wykład inauguracyjny. Na koniec ceremonii rektor stuka 
trzykrotnie berłem w katedrę i wypowiada tradycyjne życzenia dla ca-
łej społeczności uniwersyteckiej: Quod felix, faustum, fortunatumque 
sit – niechaj będzie szczęśliwy i pomyślny nowy rok akademicki. Uroczy-
stość kończy wspólne odśpiewanie radosnej pieśni Gaudeamus Igitur.
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Odznakę „Zasłużony dla Uniwersytetu Jagiellońskiego” może otrzy-
mać osoba wyjątkowo zasłużona dla Uniwersytetu Jagiellońskiego. Przy-
znaje ją Senat UJ na wniosek Rektora i jest wręczana 12 maja podczas 
uroczystości związanych ze Świętem Uniwersytetu lub 1 października 
w czasie inauguracji roku akademickiego. Nadanie Odznaki wpisuje się 
do Księgi Zasłużonych.

Odznakę „Zasłużony dla Uniwersytetu Jagiellońskiego” otrzymali 
dotychczas między innymi:

prof. Zdzisław Żygulski (2003); ks. prałat Władysław Gasidło (2004); 
Teresa Kamińska, Kazimierz Barczyk, Stefan Jurczak, Stanisław Kracik 
(2005); Joanna Strzelec-Łobodzińska (2006); Anna Glaser (2007); prof. 
Maria Delaperrière (2008); Bożena Walter (2009); Elżbieta Penderecka 
(2011).

odznaka „zasłużony dla uniwersytetu jagiellońskiego”
dla mecenasa stanIsława kłysa



wniosek do konwentu godności honorowych uj

Kraków, 6 lipca 2012 roku

Konwent Godności Honorowych
Uniwersytetu Jagiellońskiego

Szanowni Państwo, 
Zwracamy się z uprzejmą prośbą do Państwa jako członków Konwentu 

Godności Honorowych Uniwersytetu Jagiellońskiego o uhonorowanie Pana 
Mecenasa Stanisława Kłysa odznaką ,,Zasłużony dla Uniwersytetu Jagielloń-
skiego”.

Naszą prośbę motywujemy głębokim i wieloletnim zaangażowaniem Me-
cenasa Stanisława Kłysa na rzecz Uniwersytetu Jagiellońskiego, występujące-
go jako Pełnomocnik naszej Uczelni w wielu sprawach sądowych. Ze względu 
na wagę rozstrzygnięć  sądowych i wartość przedmiotów sporu szczególne 
znaczenie dla Uniwersytetu Jagiellońskiego miały:

– sprawa z powództwa UJ przeciwko Przedsiębiorstwu Państwowemu 
Drukarnia Uniwersytetu Jagiellońskiego o uzgodnienie treści wpisu do 
ksiąg wieczystych i wydanie nieruchomości przy ul. Czapskich 4 w Kra-
kowie (zakończona uznaniem pozwu – 19.09.2000 r.),

– sprawa z powództwa Wojewódzkiego Szpitala Okulistycznego o uzgod-
nienie treści wpisu do ksiąg wieczystych nieruchomości położonej 
w Witkowicach k. Krakowa (zakończona oddaleniem powództwa – 
15.06.2004 r.),

– sprawa z powództwa Uniwersytetu Rolniczego w Krakowie o uzgodnie-
nie wpisu do ksiąg wieczystych nieruchomości przy al. Mickiewicza 24–
28 w Krakowie (zakończona oddaleniem powództwa – 1.06.2012 r.).

Orzeczenia w wymienionych sprawach zapadały w skomplikowanych 
stanach faktycznych i prawnych. Uzyskanie korzystnych werdyktów w tych, 
a także w innych sprawach majątkowych było wynikiem wielkiego wkładu 
pracy oraz wybitnej wiedzy i doświadczenia prawniczego Pana Mecenasa 
Stanisława Kłysa.

W naszym głębokim przekonaniu waga spraw, jakie prowadził w imie-
niu naszej Almae Matris, zasługuje na uhonorowanie Jego osoby odznaką, 
„Zasłużony dla Uniwersytetu Jagiellońskiego”, o co uprzejmie wnioskujemy.

Z poważaniem

Rektor Uniwersytetu Jagiellońskiego
Prof. dr hab. Karol Musioł

Prorektor Uniwersytetu Jagiellońskiego
ds. Collegium Medicum 

Prof. dr hab. med. Wojciech Nowak
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Magnificencjo,
Panie i Panowie Profesorowie, 
Szanowni Goście, 

Co roku z okazji Święta Uniwersytetu Jagiellońskiego przy-
znawana jest Nagroda JM Rektora Laur Jagielloński. Jest to na-
groda przyznawana w trzech dziedzinach za wybitne osiągnięcia 
naukowe dokonane w ciągu pięciu ostatnich lat. W tym roku 
Laur Jagielloński otrzymują: 

– w dziedzinie nauk humanistycznych, społecznych i prawnych 
 prof. ELŻBIETA MUSKAT-TABAKOWSKA 
 (Wydział Filologiczny) 
– w dziedzinie nauk ścisłych i przyrodniczych 
 prof. GRAŻyNA STOCHEL 
 (Wydział Chemii)
 prof. ROMUALD ALEKSANDER JANIK 
 (Wydział Fizyki, Astronomii i Informatyki Stosowanej) 
– w dziedzinie nauk medycznych 
 prof. MAREK SANAK 
 (Wydział Lekarski)

Uniwersytet Jagielloński jest flagową jednostką nauki pol-
skiej. Potwierdza to tegoroczny ranking szkół wyższych, w któ-
rym nasza uczelnia zajęła najwyższe miejsce oraz przyznanie 
trzem Wydziałom (w ramach konsorcjów naukowych) statusu 
Krajowego Naukowego Ośrodka Wiodącego. Jedną z kategorii, 
w której nasza Alma Mater okazała się być najlepsza, jest ka-
tegoria „publikacje naukowe”, uwzględniająca jakość publikacji 
oraz liczbę cytowań. Pracownicy Uniwersytetu mają świadomość 

wystąpienie prorektora ds. badań naukowych 
i funduszy strukturalnych 

prof. dr. hab. stanIsława kIstryna
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wagi upowszechniania wyników badań i starają się publikować 
w najlepszych międzynarodowych czasopismach, dlatego z roku 
na rok nasz dorobek naukowy w tym zakresie jest coraz więk-
szy. Uważam, że powinniśmy się z tego wyniku czuć dumni, ale 
i zmotywowani do dalszego podnoszenia poziomu i jakości ba-
dań w naszej Uczelni. 

W roku akademickim 2011/2012 już po raz czwarty została 
przeprowadzona za pomocą arkuszy samooceny analiza dzia-
łalności naukowej pracowników naukowych i naukowo-dydak-
tycznych. Umożliwiła ona wyłonienie i nagrodzenie najbardziej 
aktywnych naukowców na poszczególnych wydziałach. 

Są to:

wydział prawa i administracji

prof. dr hab. Andrzej Świątkowski
dr hab. Bartosz Brożek, prof. UJ
dr Marcin Kamiński
dr Piotr Dobosz

wydział Filozoficzny

prof. dr hab. Jan Hertrich-Woleński
prof. dr hab. Piotr Sztompka
prof. dr hab. Małgorzata Kossowska
dr Przemysław Bąbel

wydział historyczny 

prof. dr hab. Janusz K. Kozłowski
prof. dr hab. Stanisław Sroka 
prof. dr hab. Edward Dąbrowa 
prof. dr hab. Andrzej Chwalba

wydział Filologiczny 

prof. dr hab. Marek Stachowski
dr Michał Németh
dr Maciej Czerwiński
dr hab. Piotr Tylus
dr Katarzyna Bazarnik
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wydział polonistyki

prof. dr hab. Franciszek Ziejka
prof. dr hab. Aleksander Fiut
dr Dorota Kozicka
dr Maciej Rak

wydział Fizyki, astronomii i Informatyki stosowanej

prof. dr hab. Andrzej Budkowski
prof. dr hab. Jacek Dziarmaga
prof. dr hab. Maciej Ogorzałek
prof. dr hab. Elżbieta Richter-Wąs
prof. dr hab. Henryk Witała

wydział matematyki i Informatyki

dr hab. Leszek Gasiński, prof. UJ
prof. dr hab. Piotr Zgliczyński
dr hab. Jarosław Grytczuk, prof. UJ
prof. dr hab. Wojciech Kucharz

wydział chemii

prof. dr hab. Zbigniew Sojka
dr hab. Małgorzata Barańska
dr Wojciech Nitek
dr inż. Mariusz Mitoraj

wydział Biologii i nauk o ziemi

prof. dr hab. Barbara Bilińska
prof. dr hab. Ewa Gregoraszczuk
prof. dr hab. Jacek Radwan
prof. dr hab. Stefan Skiba
prof. dr hab. Alfred Uchman

wydział zarządzania i komunikacji społecznej

dr Krzysztof Gerc
prof. dr hab. Ewa Okoń-Horodyńska
dr Rafał Wisła
dr Przemysław Piotrowski
prof. dr hab. Tomasz Tokarski



wydział studiów międzynarodowych i politycznych

prof. dr hab. Janusz J. Węc
dr Paweł Czubik
dr Aleksander Głogowski
prof. dr hab. Witold Stankowski

wydział Biochemii, Biofizyki i Biotechnologii

prof. dr hab. Jan Potempa
dr hab. Ewa Zuba-Surma
dr Przemysław Płonka 
dr Agnieszka Łoboda

wydział nauk o zdrowiu

prof. dr hab. Andrzej Pilc
prof. dr hab. Andrzej Pająk 
prof. dr hab. Marian Szczepanik 

wydział Farmaceutyczny

prof. dr hab. Gabriel Nowak 
prof. dr hab. Katarzyna Kieć-Kononowicz 
prof. dr hab. Barbara Filipek

wydział lekarski

prof. dr hab. Anetta Undas 
prof. dr hab. Jacek Musiał 
prof. dr hab. Tomasz Brzozowski
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Nagroda Rektora UJ Laur Jagielloński przyznawana jest z okazji 
Święta Uniwersytetu Jagiellońskiego za wybitne osiągnięcia naukowe 
dokonane w ciągu pięciu ostatnich lat kalendarzowych poprzedzają-
cych rok jej przyznania.

Nagroda przyznawana jest w trzech dziedzinach naukowych:
•	 nauk humanistycznych, społecznych i prawnych;
•	 nauk ścisłych i przyrodniczych;
•	 nauk medycznych.
W ostatnich latach niżej wymienione osoby otrzymały tę zaszczytną 

nagrodę:
prof. prof. Tadeusz Ulewicz, Roman Nalewajski, Andrzej Szczeklik 

(2000);
prof. Janusz Sondel, prof. Tadeusz Popiela (2001);
prof. prof. Włodzimierz Korohoda, Jan K. Ostrowski, 
Stanisław Płaza, Jerzy Stachura (2002);
prof. prof. Józef Siciak, Jan Pirożyński, Marek Zembala (2003);
prof. prof. Wincenty Kilarski, Maria Podraza-Kwiatkowska, 
Wiesław Pawlik (2004);
prof. Franciszek Hugon Szafraniec, prof. Marek Gedl (2005);
prof. prof. Wacław Uruszczak, Andrzej Szytuła, Jerzy Datka, 
Alfred Zejc (2006);
prof. Kalina Kawecka-Jaszcz, prof. Czesław Jura (2007);
prof. Jacek Dubiel, prof. Władysław Stróżewski (2008);
prof. prof. Roman Dziembaj, Andrzej Szczudlik, Jan Woleński (2009);
prof. prof. Janusz Barta, Ryszard Markiewicz, Jacek J. Pietrzyk, 
Sławomir Kołodziej,  Zbigniew Sojka (2010);
prof. prof. Andrzej Świątkowski, Ryszard Korbut, Marian Mrozek 

(2011).

nagroda rektora uj Laur Jagielloński
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Laur Jagielloński – 2012 rok

Senat Uniwersytetu Jagiellońskiego podjął 27 czerwca 2012 roku 
Uchwałę nr 94/VI/2012 w sprawie: przyznania w 2012 roku dwóch in-
dywidualnych Nagród Rektora UJ Laur Jagielloński w dziedzinie nauk 
ścisłych i przyrodniczych.

W roku 2012 tę prestiżową nagrodę zdobyły następujące osoby:

– w dziedzinie nauk humanistycznych, społecznych i prawnych 
 prof. ELŻBIETA MUSKAT-TABAKOWSKA 
 (Wydział Filologiczny) 

– w dziedzinie nauk ścisłych i przyrodniczych 
 prof. GRAŻyNA STOCHEL 
 (Wydział Chemii)
 prof. ROMUALD ALEKSANDER JANIK 
 (Wydział Fizyki, Astronomii i Informatyki Stosowanej) 

– w dziedzinie nauk medycznych 
 prof. MAREK SANAK 
 (Wydział Lekarski)
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monika koperska jest doktorantką na Wydziale Chemii UJ. Jej pasją 
jest chemia konserwatorska, czyli ten jej obszar, który dba o zachowanie 
najcenniejszych skarbów dziedzictwa kulturowego od dzieł sztuki po 
książki. Jej doktorat poświęcony jest zatrzymaniu procesów samoistne-
go niszczenia jedwabiu na przykładzie XVI- i XVII-wiecznych chorągwi 
wawelskich. Jest autorką publikacji naukowych oraz aktywnie działa 
w organizacjach zrzeszających chemików. W 2009 roku jako absolwent-
ka programu Erasmus Mundus „Advanced Spectroscopy in Chemistry” 
otrzymała podwójny dyplom magisterski Kraków-Lille. Aktualnie pełni 
funkcję prezesa Towarzystwa Doktorantów Uniwersytetu Jagiellońskie-
go. Wchodzi w skład zespołu naukowców z Zespołu Kinetyki Reakcji 
Heterogonicznych w Pracowni Badań nad Trwałością i Degradacją Pa-
pieru Wydziału Chemii UJ, prowadzących prace konserwatorskie nad 
jedwabnymi chorągwiami zgromadzonymi w zbiorach Zamku Królew-
skiego na Wawelu, którym zagrażają mikroby, wilgoć i światło.

19 maja 2012 roku  w Centrum Nauki Kopernik wygrała polską edy-
cję konkursu FameLab (finał krajowy). Zdanie jury podzielili również 
widzowie, przyznając reprezentantce UJ nagrodę publiczności.

15 czerwca reprezentowała nasz kraj w międzynarodowym finale 
konkursu w Cheltenham w Wielkiej Brytanii. Przez publiczność finału 
konkursu FameLab została wybrana najlepszą popularyzatorką nauki 
na świecie. Jury konkursu przyznało jej drugie miejsce w najbardziej 
prestiżowym konkursie na naukowego idola.

Monika Koperska przygotowała trzyminutową prezentację na te-
mat wyższości papieru nad innymi nośnikami informacji. Przekonała 
widownię i jury, że w czasach, w których wieszczy się śmierć papieru, 
to właśnie ten nośnik informacji jest najtrwalszy, ponieważ ma najbar-
dziej stabilną strukturę termodynamiczną i może przetrwać 300–400 
lat. Inne nośniki, cyfrowe czy magnetyczne, zachowują informacje tyl-
ko przez 50–100 lat, a potem niszczeją. Papier ma również tę zaletę, 

wystąpienie laureatki Famelab monIkI koperskIej



że jako jedyny może być odczytany za pomocą trzech zmysłów: oka, 
mózgu i dłoni, a do odczytu informacji na nim zapisanych nie jest po-
trzebna energia elektryczna. W swojej prezentacji Monika Koperska 
umiejętnie wykorzystała proste rekwizyty – łańcuch z papieru, książkę, 
płytę CD. Monice Koperskiej w Cheltenham towarzyszyła trójka mło-
dych naukowców z Polski, z którymi rywalizowała podczas polskiego 
finału FameLabu. Zwyciężczyni krajowej edycji konkursu przeznaczyła 
swoją wygraną na sfinansowanie ich wyjazdu na finał międzynarodowy.

FameLab został wymyślony w 2005 r. w Wielkiej Brytanii przez orga-
nizatorów Cheltenham Science Festival. Dwa lata później do projektu 
dołączył British Council, szerząc w świecie ideę popularyzowania na-
uki. Dziś edycje FameLabu odbywają się w 14 krajach w Europie, Azji 
i Afryce. Na pierwszy rzut oka konkurs przypomina znane z telewizyj-
nych stacji konkursy talentów. Jednak zamiast piosenkarzy-amatorów, 
tancerzy czy ekwilibrystów w szranki stają fizycy, inżynierowie, biotech-
nolodzy i inni badacze z dziedziny nauk ścisłych. Uczestnicy, w trakcie 
trzyminutowego wystąpienia, muszą w jak najatrakcyjniejszej i najbar-
dziej zrozumiałej formie opowiedzieć jury i publiczności o swojej pracy 
naukowej.

Polską edycję FameLabu organizuje British Council i Centrum Nauki 
Kopernik. Partnerem akcji jest Fundacja na rzecz Nauki Polskiej.



Zgodnie z § 127 Statutu Uniwersytetu Jagiellońskiego ustala się nastę-
pującą treść ślubowania:

Świadom wielkich tradycji i zasług Uniwersytetu Jagiellońskiego oraz 
obowiązków członka społeczności akademickiej ślubuję uroczyście:

– dążyć do prawdy, podstawy wszelkiej nauki,
– zdobywać wytrwale wiedzę i umiejętności z pożytkiem dla Ojczyzny,
– przestrzegać norm, zasad współżycia i zwyczajów uniwersyteckich,
– dbać o dobre imię Uniwersytetu i godność studencką.

tekst ślubowania studentów I roku 
uniwersytetu jagiellońskiego
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wydział prawa i administracji

Izabella Woźniak – prawo
Michał Adamus – prawo

wydział lekarski

Anna Tomaszkiewicz – kierunek lekarski
Adrian Dubis – kierunek lekarski

wydział Farmaceutyczny

Karolina Tkacz – farmacja
Piotr Górecki– farmacja

wydział nauk o zdrowiu

Dominika Skalska –  ratownictwo medyczne
Marcin Błaszcz – fizjoterapia

wydział Filozoficzny

Aneta Gawełek – psychologia
Przemysław Załugowicz – psychologia

wydział historyczny

Katarzyna Maria Lajs –  archeologia 
Marcin Graca – historia

wydział Filologiczny

Magda Drapella –  filologia romańska
Szymon Wadoń  – filologia romańska

wydział polonistyki

Katarzyna Babulewicz – filologia polska
Karol Ostafin – filologia polska

lista studentów 
reprezentujących poszczególne wydziały 

podczas immatrykulacji



wydział Fizyki, astronomii i Informatyki stosowanej

Ewelina Wysopal – fizyka
Patryk Iwanek –  astronomia

wydział matematyki i Informatyki

Alicja Tomasiewicz – informatyka
Michał Domka –  matematyka

wydział chemii

Zuzanna Łukasik – ochrona środowiska
Jan Faber –  chemia

wydział Biologii i nauk o ziemi

Danuta Frydryszak – biologia 
Damian Kuśmirek – biologia

wydział zarządzania i komunikacji społecznej

Izabela Gimier –  zarządzanie firmą
Przemysław Gajewski  – zarządzanie

wydział studiów międzynarodowych i politycznych

Sonia Ubik  – kulturoznawstwo międzynarodowe
Iwo Figiel –  kulturoznawstwo międzynarodowe

wydział Biochemii, Biofizyki i Biotechnologii

Joanna Rymarczyk – biotechnologia
Jakub Pagacz – biochemia

międzywydziałowe Indywidualne studia humanistyczne

Dominika Beim 
Olaf Stachowski



Gaudeamus igitur iuvenes dum sumus 
Gaudeamus igitur iuvenes dum sumus 

Post iucundam iuventutem
Post molestam senectutem
Nos habebit humus
Nos habebit humus

Vivat Academia vivant Profesores 
Vivat Academia vivant Profesores

Vivat membrum quodlibet
Vivant membra quaelibet
Semper sint in flore
Semper sint in flore

Gaudeamus Igitur
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Magnificencjo Rektorze,
Dostojni Goście,
Panie i Panowie Profesorowie,
Koleżanki i Koledzy,

Rozpoczynamy dziś 649. rok akademicki coraz bardziej zbliżając się 
do radosnej rocznicy 650-lecia powstania naszej Uczelni. Jednocześnie 
z nadzieją i optymizmem spoglądamy w przyszłość naszej Alma Mater, 
wierząc w jej dalszy dynamiczny rozwój. 

Dzisiejszy Uniwersytet Jagielloński to nie tylko dostojne mury, tra-
dycje oraz kuźnia wykształcenia i wiedzy, jak zwykło się go odbierać. 
Uniwersytet jest taki, jak ludzie, którzy go tworzą, nigdy na odwrót. 
Dlatego też ma swoje wady i zalety. Największą z zalet Uniwersytetu jest 
jego różnorodność oraz zdolność do podążania z duchem czasu. Nasz 
Uniwersytet nie jest tylko instytucją, którą odwiedza się raz dziennie. 
Jest miejscem, które przygotowuje nas do życia we współczesnym świe-
cie, miejscem stwarzającym warunki wszechstronnego rozwoju. I tylko 
od nas zależy, czy dobrze je wykorzystamy.

Nowy rok akademicki niesie ze sobą wiele zmian i wyzwań. Roz-
poczynająca się właśnie nowa kadencja władz Uniwersytetu wzbudza 
naszą radość i silne przeświadczenie, iż będzie to przełomowy czas we 
współczesnej historii naszej Uczelni. Ważnym wyzwaniem Uniwersy-
tetu jest zmierzenie się z już trwającym niżem demograficznym i tym 
samym mniejszym zainteresowaniem studiami na naszej Uczelni. Pro-
blem ten nie jest tak palący dla Uniwersytetu, jak dla innych uczelni, 
w szczególności niepublicznych. Mimo to, za konieczne uznajemy dale-
ko idące zmiany w podejściu tak do rekrutacji, kształcenia, jak i zarzą-
dzania Uczelnią. 

Jednak zadać należy sobie pytanie, czy rzeczywistym problemem 
uczelni w Polsce jest niż demograficzny? Czy raczej fakt, iż uczelnie po-

wystąpienie przewodniczącego samorządu studentów uj
dawIda kolendy
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wołane do kształcenia elit, tych elit nie kształcą. Zmuszone do uma-
sowienia studiowania przez finansowanie ilości, a nie jakości. Mimo 
ostatnich pozytywnych zmian w tej dziedzinie i wprowadzeniu narzędzi 
premiujących dodatkowymi środkami finansowymi lepszą jakość, nale-
ży szczerze powiedzieć – system finansowania uczelni wymaga reformy. 
Jednak nie mogą być to zmiany wizerunkowe, połowiczne i mało ambit-
ne. Jako studenci oczekujemy znaczących zmian, połączonych z odważ-
nymi decyzjami, również politycznymi. Kolejnym wyzwaniem, które na-
kładają na nas dzisiejsze czasy oraz sytuacja na rynku pracy, jest wypra-
cowanie kompleksowych i przemyślanych rozwiązań, umożliwiających 

rzeczywistą współpracę Uczelni z pracodawcami. Niezwykle ważne przy 
tym wyzwaniu wydaje się realne zaangażowanie samych pracodawców 
w procesy kształcenia na uczelniach, a nie jedynie zarzucanie błędów 
środowisku akademickiemu, które rozumiane jest przez nich jako jed-
nolita masa. Głęboko ufamy, iż Uniwersytet Jagielloński wzorowo wy-
wiąże się z tego zdania oraz deklarujemy naszą stuprocentową pomoc 
w jego realizacji.

Bardzo cieszy nas ciągłe polepszanie się warunków studiowania 
na Uniwersytecie Jagiellońskim. Niewątpliwie w ostatnich latach wiele 
zrobiono, aby studentom ułatwić i urozmaicić kształcenie. Szczególnie 
zadowoleni jesteśmy z ciągłych przemian dokonujących się na pozio-
mie jakości kształcenia, modyfikowaniu programów kształcenia, które 
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dostosowywane są do wymagań współczesności oraz zmianach syste-
mowych ułatwiających codzienne studiowanie, jak na przykład niedaw-
ne wprowadzenie tzw. e-indeksu czy uczynienie systemu pobierania 
opłat od studentów bardziej elastycznym. Z zadowoleniem obserwu-
jemy nowe inwestycje, jak również modernizację domów studenckich. 
Deklarujemy, że zrobimy wszystko co w naszej mocy, aby uczestniczyć 
w dokonywaniu dalszych zmian aktywnie, mówiąc o naszych potrze-
bach. Będziemy wspierać Uniwersytet w działaniach na rzecz dalszego 
rozwoju, wymagając jednocześnie wiele od siebie.

W imieniu swoich koleżanek i kolegów pragnę podziękować Jego 
Magnificencji Rektorowi, władzom naszego Uniwersytetu i całemu gro-
nu nauczycieli akademickich za zaangażowanie, pomoc i cierpliwość 
w naszym codziennym kształceniu oraz zmienianiu Uczelni w coraz to 
doskonalszą instytucję. Dziękuję także wszystkim pracownikom admi-
nistracji za ich wkład w podnoszenie jakości warunków studiowania, za 
życzliwość i pomoc we wszystkich sprawach studenckich.

Drogie Koleżanki, Drodzy Koledzy – studenci I roku. Jest mi nie-
zmiernie miło powitać Was w gronie studentów Uniwersytetu Jagiel-
lońskiego. Witam Was również w Samorządzie Studentów i już dziś za-
chęcam do aktywnego zaangażowania się w jego pracę i działania na 
rzecz wspólnych interesów. Studia na Uniwersytecie Jagiellońskim to 
czas, który należy dobrze wykorzystać, tak aby na zakończenie studiów 



mieć wyraźne przekonanie o dużej wartości tego okresu dla własnego 
rozwoju oraz realizacji swoich celów i marzeń. Jestem przekonany, że 
studia w naszej Uczelni dają zwiększone szanse na bycie wartościową 
osobowością na rynku pracy. Jednak nie ufajcie zapewnieniom co do ła-
twości w zdobyciu pracy nawet z najlepszym dyplomem. Działajcie i wy-
różniajcie się z tłumu absolwentów poprzez zdobywane już podczas 
studiów doświadczenia, bierzcie swój los we własne ręce. Skorzystajcie 
z wielkich możliwości, jakie daje Uniwersytet Jagielloński, rozwijajcie 
się naukowo i praktycznie, studiujcie pilnie, ponieważ bez wiedzy nie 
ma praktyki. Aktywność na studiach poprzez działalność w Samorządzie 
Studentów i organizacjach studenckich daje możliwość wykorzystania 
zdobytej w trakcie studiów wiedzy w praktyce. Poprzez działanie dla 
innych rozwiniecie swoją osobowość, zdobędziecie nowe umiejętności, 
szczególnie miękkie, oraz nawiążecie wiele nowych znajomości. 

Jako Wasi przedstawiciele będziemy dbać o Wasze prawa i interesy 
oraz współdecydować o kształcie Uniwersytetu. Życzę Wam, abyście nie 
byli bierni i głośno mówili o Waszych problemach i oczekiwaniach wo-
bec Waszej Uczelni. Bierność zabija rozwój, a brak rozwoju i dążenia do 
prawdy oznaczałby klęskę Uniwersytetu.

Magnificencjo Rektorze, Dostojni Goście, Panie i Panowie Profeso-
rowie, Studenci Uniwersytetu Jagiellońskiego. W imieniu społeczności 
studenckiej pragnę złożyć wszystkim Państwu życzenia wielu sukcesów, 
spełnienia w codziennej pracy i wszelkiej pomyślności w nowym 649. 
już roku akademickim.
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Dawno, dawno temu uniwersytety uznawano powszechnie za fun-
dament każdego cywilizowanego państwa. Świadomi tego byli również 
fundatorzy naszej uczelni Kazimierz Wielki i Władysław Jagiełło. W ak-
cie odnowienia uczelni w 1400 roku Władysław Jagiełło tak uzasadniał 
swą wolę: 

Po to za zrządzeniem Najwyższej potęgi rozlicznych ziem dostąpiliśmy pa-
nowania i otrzymaliśmy koronę Królestwa Polskiego, abyśmy je blaskiem 
uczonych osób oświecili, ich naukami jego niedostatki i cienie usunęli, 
z innymi krajami je zrównali.

Dzisiaj, pamiętając o historii, myślimy przede wszystkim o zada-
niach, jakie stawia przed nami współczesny świat. Definiując misję na-
szej uczelni, napisaliśmy:

Zadaniem Uniwersytetu było i jest wytyczanie nowych kierunków rozwoju 
ludzkiej myśli w atmosferze tolerancji i wolności w dziedzinie badań oraz 
nauczania z poszanowaniem godności człowieka i dla jego dobra.
 
Uniwersytety, jako instytucje, zostały mądrze skonstruowane. Prze-

żyły wiele wieków w zmieniającym się otoczeniu politycznym i spo-
łecznym. Siła uniwersytetów ma swoje  źródło w kilku podstawowych 
zasadach akademickich: wolności w nauczaniu i prowadzeniu badań 
naukowych, autonomii i kadencyjności władz, a także w tym, że do-
konania poprzedników nie są zapominane i trwają wraz z uniwersyte-
tem. Równocześnie należy zauważyć, iż uniwersytety nie są „skazane na 
sukces”. Wszystkie uczelnie istniejące dłużej niż kilkaset lat przeżywały 
wzloty i okresy stagnacji. Warto o tym pamiętać.

W XV wieku zostaliśmy włączeni do europejskiej przestrzeni eduka-
cyjnej i badawczej. Obecnie, wraz z innymi krajami Unii Europejskiej, 
budujemy Europejską Przestrzeń Badawczą (ERA) oraz Europejską 

wykład inauguracyjny 
prof. dr hab. karol musIoł

Uniwersytet – nigdy niekończąca się historia
(streszczenie)
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Przestrzeń Edukacyjną. Stwarza to szanse na wspólne rozwiązywanie 
problemów i podejmowanie wyzwań, z którymi musimy się zmierzyć. 
Do tych wyzwań trzeba zaliczyć również tak zwane Grand Challenges 
współczesnego świata: zmiany klimatu, bezpieczeństwo i zasoby ener-
getyczne, zasoby wodne, starzenie się społeczeństw, ochronę zdrowia 
i zrównoważony rozwój dla wszystkich. 

Rozwiązanie tych problemów będzie w decydującej mierze zależało 
od rozwoju nauki i edukacji. To zaś wymaga fundamentalnej zmiany 
sposobu myślenia i działania w całej Europie. Raport powołanego przez 
Komisarza ds. Nauki zespołu European Research Area Board, którego 
byłem członkiem, nosi tytuł Preparing Europe for a New Renaissan-
ce. Włączamy się w ten proces. Warto przypomnieć, że to w Krakowie 
powstaje centrum badań nad czystymi technologiami węglowymi. Wę-
zeł wiedzy Colocation Centre projektu InnoEnergy Europejskiego In-
stytutu Technologii jest prowadzony przez Akademię Górniczo-Hutni-
czą, również z naszym udziałem. Należy podkreślić, iż w tym projekcie 
uczestniczą nie tylko uczelnie, ale również duże polskie firmy.

Czy jednak warto wydawać olbrzymie środki na badania nad tech-
nologiami, których społeczeństwo nie zaakceptuje i które odrzuci z po-
wodu niewystarczającej wiedzy bądź pod wpływem bezzasadnych lę-
ków kreowanych przez niektórych niekompetentnych dziennikarzy lub 
polityków? Wszyscy chcielibyśmy, aby decyzje obywateli dotyczące roz-
woju Polski były podejmowane na podstawie wiedzy.  Dlatego jednym 
z podstawowych zadań uniwersytetów jest dziś nauczanie ustawiczne 
we wszystkich dziedzinach na różnych poziomach i przekazywanie spo-
łeczeństwu rzetelnych informacji. To jest bardzo pilne zadanie, gdyż 
czeka nas wkrótce dyskusja o gazie łupkowym, energetyce jądrowej 
i GMO. Te same problemy stoją przed całą Europą. 

Problemy nauki i szkolnictwa wyższego w Polsce z czasów socjali-
zmu nie zniknęły w pełni do dziś. Za najważniejsze z nich uważam: 
brak infrastruktury do badań naukowych, „wyjazdowe” uprawianie na-
uki, zbyt szeroką akceptację przeciętności – tak w dziedzinie nauczania, 
jak i badań – oraz pasywną drogę kariery naukowej. 

Jeżeli chcemy uczestniczyć w najważniejszych projektach naukowych 
i być partnerami dla najlepszych, to naszymi najważniejszymi zadania-
mi są: stworzenie nowoczesnej infrastruktury badawczej, podniesienie 
jakości badań naukowych, przywiązywanie znacznie większej wagi do 
osiągnięć naukowych, a nie składanego latami dorobku, finansowanie 



projektów naukowych obarczonych nawet dużym ryzykiem, publiko-
wanie wyników badań w prestiżowych czasopismach, ocena aktywności 
naukowej pracowników (wraz z konsekwencjami), ulokowanie w Pol-
sce europejskich instytucji badawczych oraz powołanie Polskiej Agencji 
Wymiany Akademickiej.

Pierwszy złoty okres Uniwersytetu rozpoczął się od daru św. Kró-
lowej Jadwigi – od Collegium Maius, czyli infrastruktury naukowo-dy-
daktycznej. Dziś uczelnie polskie otrzymują podobny dar – fundusze 
europejskie na stworzenie własnego Collegium Maius i na rozpoczęcie 
złotego okresu. Za pięć–sześć lat niedostatki w infrastrukturze dydak-
tycznej i badawczej przestaną być – zasadnym do tej pory – wyjaśnie-
niem kiepskich pozycji polskich uczelni w europejskich czy światowych 
rankingach. 

Czy dziś, dysponując tak olbrzymimi środkami „jesteśmy skazani na 
sukces”? Zależy to od tego, czy wolność w nauczaniu i badaniach na-
ukowych oraz autonomię uczelni rozwiniemy i wykorzystamy na miarę 
możliwości i aspiracji młodych Polaków. Nie wiemy jeszcze, gdzie w Eu-
ropie już się urodzili albo dopiero urodzą najwięksi europejscy uczeni, 
artyści, biznesmeni, wizjonerzy. Część z nich będzie żyła w naszym kra-
ju. Dlatego naszym obowiązkiem jest wykorzystanie wszystkich nieby-
wałych szans rozwoju Uczelni, tak aby stworzyć warunki do kształcenia 
młodych ludzi i prowadzenia badań naukowych w Polsce na światowym 
poziomie.

Mam nadzieję, że wspólnymi działaniami autonomicznych uczelni 
i mądrych polityków będziemy w stanie Polskę „blaskiem uczonych 
osób oświecić, ich naukami nasze niedostatki i cienie usunąć, z innymi 
krajami ją zrównać”. 
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władze rektorskie w kadencji 2012–2016

prof. dr hab. med. WOJCIECH NOWAK
rektor uniwersytetu jagiellońskiego

prof. dr hab. STANISŁAW KISTRyN
prorektor ds. badań naukowych 

i funduszy strukturalnych

prof. dr hab. ANDRZEJ MANIA
prorektor ds. dydaktyki
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prof. dr hab. PIOTR LAIDLER
prorektor ds. collegium medicum

prof. dr hab. MARIA-JOLANTA FLIS
prorektor ds. rozwoju

prof. dr hab. JACEK POPIEL
prorektor ds. polityki kadrowej i finansowej
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dziekani wydziałów uj w kadencji 2012–2016

prof. dr hab. KRySTyNA CHOJNICKA
wydział prawa i administracji

dr hab. JAROSŁAW GóRNIAK, prof. UJ 
wydział Filozoficzny

dr hab. JAN ŚWIęCH, prof. UJ
wydział historyczny
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dr hab. ELŻBIETA GóRSKA, prof. UJ 
wydział Filologiczny

prof. dr hab. RENATA PRZyByLSKA
wydział polonistyki

prof. dr hab. ANDRZEJ WARCZAK
wydział Fizyki, astronomii 

i Informatyki stosowanej
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prof. dr hab. ARMEN EDIGARIAN
wydział matematyki i Informatyki

prof. dr hab. GRAŻyNA STOCHEL
wydział chemii

dr hab. MAŁGORZATA KRUCZEK
wydział Biologii i nauk o ziemi
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prof. dr hab. TOMASZ GRODZICKI
wydział lekarski

prof. dr hab. JAN KRZEK
wydział Farmaceutyczny

prof. dr hab. TOMASZ BRZOSTEK
wydział nauk o zdrowiu



dr hab. JACEK OSTASZEWSKI, prof. UJ
wydział zarządzania i komunikacji 
społecznej

prof. dr hab. BOGDAN SZLACHTA
wydział studiów międzynarodowych 

i politycznych

prof. dr hab. WOJCIECH FRONCISZ
wydział Biochemii, Biofizyki 
i Biotechnologii
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W roku 2014 minie 650 lat od chwili, gdy król 
Kazimierz Wielki uzyskał po długich staraniach 
zgodę papieża na założenie uniwersytetu w Kra-
kowie, stolicy królestwa. Był to drugi, po powsta-
łym wcześniej w Pradze, uniwersytet w środkowej 
Europie. Wielowiekowa trwałość Uniwersytetu 
Jagiellońskiego wzmacniała polską tożsamość na-
rodową, sprawiła, że  żadne burze historyczne nie  
wykreśliły polskiego narodu ze świadomości eu-
ropejskiej. 

Współczesny Uniwersytet, uczelnia nowoczesna i dynamicznie się 
rozwijająca, nie zapomina o swej historii i tradycji. Dlatego warto przy-
pomnieć i uczcić  tę historyczną datę założenia Studium Generale, póź-
niejszego Uniwersytetu Jagiellońskiego, organizując stosowne obchody 
jubileuszowe. Głównym celem obchodów Jubileuszu 650-lecia założe-
nia UJ jest – obok uświetnienia doniosłej rocznicy – podkreślenie no-
woczesnego charakteru uczelni o bogatej tradycji. Podczas Jubileuszu 
zostanie położony nacisk na rozwój uczelni, innowacyjność badań i ich 
wdrożenie w przemyśle. Uniwersytet Jagielloński jako uczelnia o wio-
dącym potencjale naukowym, zmierzająca w kierunku internacjonaliza-
cji, stawia na umiędzynarodowienie badań oraz nauczania a także mię-
dzynarodową promocję Uniwersytetu Jagiellońskiego. 

Założeniem Jubileuszu jest, aby stał się świętem nie tylko uczelni 
i mieszkańców Krakowa, ale ze względu na rangę Almae Matris rów-
nież wydarzeniem dla międzynarodowej społeczności akademickiej. 
Służyć temu będą  konferencje i sympozja naukowe, imprezy kultu-
ralne, wystawy i okolicznościowe publikacje. Pozwoli to zaakcentować 
pozycję naukową Uniwersytetu Jagiellońskiego w kraju i za granicą, 
podkreśli szczególną więź z Krakowem, jak również rolę Uniwersytetu 
na tle Polski i Europy.

jubileusz 650-lecia
założenia uniwersytetu jagiellońskiego



Centralne uroczystości jubileuszowe planowane są na 11–12 maja 
2014 roku. Wykład jubileuszowy „Rola Uniwersytetu Jagiellońskiego 
w tworzeniu miasta i jego oddziaływanie na Kraków, Polskę i Europę 
Środkową” wygłoszą prof. Jacek Purchla i prof. Andrzej Chwalba.

Patronat honorowy nad Jubileuszem objął Prezydent Rzeczypospo-
litej Polskiej. W skład Komitetu Honorowego weszli m.in.: Prezydent 
Miasta Krakowa, Wojewoda Małopolski, Marszałek Województwa Ma-
łopolskiego, Minister Nauki i Szkolnictwa Wyższego, Minister Zdrowia, 
Minister Kultury i Dziedzictwa Narodowego, Przewodniczący Konferen-
cji Rektorów Akademickich Szkół Polskich, Prezesi Polskiej Akademii 
Nauk i Polskiej Akademii Umiejętności. 
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